JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
ZEMĚDĚLSKÁ FAKULTA

Katedra rostlinné výroby

Diplomová práce

POVRCHOVÁ KULTIVACE ENTOMOPATOGENNÍCH HUB

NA PŘIROZENÝCH SUBSTRÁTECH

Autorka DP: LENKA TOMKOVÁ Vedoucí DP: PROF. ING. ZDENĚK LANDA, CSC.

Obor studia: Všeobecné zemědělství Katedra rostlinné výroby ZF JU

Specializace: Rostlinolékařství Sekce rostlinolékařství

květen

2006

´

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně, na základě vlastních zjištění a

materiálů, které uvádím v seznamu použité literatury.

…....………………………

V Českých Budějovicích dne: 2. května 2006

Poděkování:

Děkuji vedoucímu diplomové práce prof. Ing. Zdeňku Landovi, CSc. za odborné

vedení, cenné rady a připomínky při vypracování této diplomové práce. Dále děkuji Ing.

Andree Bohaté, Ph. D., Marii Nýdlové a Olze Divišové za technickou a praktickou pomoc při

zakládání a vyhodnocování pokusů.

OBSAH

1. ÚVOD……………………………………………………………………………… 1

2. LITERÁRNÍ REŠERŠE………………………………………………………………. 2

2.1. Integrovaná ochrana rostlin……………………………………………………… 2

2.2. Biologická ochrana rostlin……………………………………………………….. 4

2.3. Entomopatogenní houby…………………………………………………………. 7

2.4. Charakteristika nejvýznamnějších rodů a druhů entomopatogenních hub………. 15

2.5. Kultivace entomopatogenních hub………………………………………………. 24

2.6. Biopreparáty na bázi entomopatogenních hub…………………………………… 25

3. MATERIÁL A METODIKA………………………………………………………….. 28

3.1. Kmeny hub používané v pokusech………………………………………………. 28

3.2. Kultivační média a přirozené substráty………………………………………….. 29

3.3. Aktivace hub z alginátových pelet……………………………………………….. 30

3.4. Obecné metodické aspekty………………………………………………………. 31

3.5. Charakteristika metodických aspektů hlavních studií projektu………………….. 31

4. EXPERIMENTÁLNÍ ČÁST A VÝSLEDKY…………………………………………….. 35

4.1. Radiální růst entomopatogenních hub na povrchu agarizovaných živných médií. 35

4.2. Produkce konidií entomopatogenních hub na povrchu agarizovaných živných
médií………………………………………………………………………………

40

4.3. Produkce konidií entomopatogenních hub na přirozených substrátech………….. 43

4.4. Ověření nízkoobjemové produkce entomopatogenních hub……………………... 47

5. DISKUZE A ZÁVĚRY……………………………………………………………….. 49

6. SEZNAM LITERATURY……………………………………………………………... 53

7. PŘÍLOHA - GRAFICKÉ LISTY…………………………………………...…………... 60

1

1. ÚVOD

V ochraně rostlin v součastné době jednoznačně převládá snaha o využití všech metod

tzv. integrované ochrany rostlin. Záměrem integrované ochrany rostlin je udržet četnost populací

škůdců a patogenů na tolerovatelné úrovni, při záměrném preferování a vědomém využívání

přirozených metod regulace populace škůdců. Klade se důraz na správnou agrotechniku, na

využití odolných odrůd, na mechanické, fyzikální, biologické a genetické metody atd. Klasická

chemická ochrana se stala součástí komplexu všech uvedených ochranných opatření. Dříve

používané klasické chemické pesticidy, které byly donedávna hlavní prostředky pro boj se

škůdci, konkurenty a nemocemi rostlin sebou přinesly celou řadu negativních jevů např. toxicitu

některých používaných látek, kulminaci jejich reziduí v potravním řetězci, vznik rezidiálních

populací cílových organismů, zasažení necílových organismů atd.

Zejména v posledních letech se v biologické ochraně prosazují biologické přípravky na

bázi patogenních mikroorganismů. Mezi ně patří entomopatogenní viry, bakterie, hlístice a

houby. V sortimentu druhů hub ne jejichž bázi jsou koncipovány součastné mykopreparáty mají

největší význam zástupci rodů Aschersonia, Beauveria, Lecanicillium, Metarhizium, Nomuraea a

Paecilomyces. Řada druhů enotmopatogenních hub je asociována i se skupinami hmyzu, u

kterých se jiné druhy patogenů nevyskytují (např. viry, bakterie vers. mšice, molice…aj.). Také

mohou vyvolávat onemocnění u těch stádií hmyzu, které ostatní skupiny patogenů nenapadají.

Biotechnologie masové produkce hub využívají buď fenoménu sporulace na vzdušném myceliu

(povrchové kultury, výslednou infekční jednotkou je spora) nebo produkce blastospor a tekutém

živném živném mediu (submerzní kultivace).

Cílem této diplomové práce bylo ověřit možnost levných, nízkokapacitních biotechnologií

zaměřených na produkci uniformní biomasy vybraných druhů/kmenů mitosporických

entomopatogenních hub.
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2. LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1. Integrovaná ochrana rostlin

Integrovaná ochrana rostlin (IOR) představuje strategii, ve které jsou

v socioekonomickém kontextu farmářského systému, spojení prostředí a populační dynamiky

škůdců, využívány všechny dostupné regulační postupy, včetně fyzikálních, chemických a

biologických, s cílem udržení populační hustoty škodlivých činitelů pod hladinou způsobující

ekonomické poškození (Pell et al. 2001). V oblasti praktické metodologie IOR jsou však záměrně

upřednostňovány a účelově kombinovány nechemické metody regulace četnosti populací škůdců,

zejména pak metody biologické, agrotechnické, genetické a bioracionální. V tomto kontextu jsou

příkladem praktické realizace IOR programy, ve kterých je např. biologická ochrana

kombinována s využíváním rezistence hostitelských rostlin. Oba uvedené mechanizmy regulace

populací škůdců jsou obecně považovány za kompatibilní, protože na rezistentních rostlinách

bývá pomalejší sezónní populační dynamika škůdců, čímž se zároveň zvyšuje regulační kapacita

biologického agens a pravděpodobnost, že v daném sytému bude populace cílového druhu škůdců

udržena pod hladinou škodlivosti (Bergman, Tingey 1979; Boethel, Eikenbary 1986; Krips et al.

1999).

V současnosti je známo několik desítek definicí IOR, které se liší nejen v obecných

formulacích, ale i v hlavních cílech. Stávající definiční kontinuum IOR osciluje od jednoduchých,

pragmatických a úzce orientovaných definicí (definice zaměřené na základní principy programů

IOR zemědělských plodin a kultur) až po verze definující IOR velmi široce (definice více

orientované na praktické i obecné aspekty životního prostředí, trvale udržitelný rozvoj,

alternativní a ekologické systémy hospodaření apod.). V posledních letech lze v definičním

kontinuu IOR zaznamenat zřetelnou tendenci detailnější diferenciace IOR, což vyústilo

v zavedení termínů „konvenční“ a „biointenzivní“ IOR (Dufour 2001). Nové pojetí a vnitřní

diverzifikace IOR představuje velmi významný posun v oblasti teorie a praxe IOR. V tomto

pojetí je jednoznačně a výrazně zvýšen důraz na formální i obsahové aspekty IOR, přičemž

klíčový diferenciační význam sehrává metodologie IOR. Základní rozdíly substrategií (konvenční

resp. biointenzivní) IOR lze nejpřesněji definovat pomocí termínů „proakce resp. prevence“

(biointenzivní IOR) a „reakce resp. kurace“ (konvenční IOR). Druhým klíčovým aspektem je

úroveň akceptace syntetických pesticidů. Definice biointenzivní IOR používání syntetických

pesticidů nepřipouští, naproti tomu definice konvenční IOR používání syntetických pesticidů
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připouští a v extrémní verzi staví syntetické pesticidy na roveň ostatním metodám regulace a ani

neformuluje princip cílené preference metod nechemických (Dufour 2001). Významné rozdíly

mezi konvenční a biointenzivní IOR lze zaznamenat v mnoha aspektech, nicméně velmi dobře se

tyto rozdíly demonstrují na odlišnostech v pojetí a postavení biologické ochrany rostlin.

Biologická ochrana rostlin je běžnou až obligátní součástí všech definicí IOR. V konveční IOR je

biologická ochrana chápána velmi široce a zahrnuje i (bio)technologické prvky, včetně záměrné

produkce parazitoidů, predátorů a patogenních mikroorganizmů a standardní finalizace a

formulace biopreparátů a biologických prostředků určených k masovým introdukcím bioagens do


[…]


ječných kroupách, zatímco na vločkách a rýži byla zjištěna nižší produkce. Nejmenší počet

konidií vyprodukoval kmen M048 kultivovaný na prosu. Výtěžnost konidií z partikulí prosa byly

výrazně nižší ve srovnání s výtěžnost konidií z kukuřice. Landa (1994) uvádí, že produkčním

limitem (s ohledem na množství produkovaných konidiospor) v principu není živný substrát, ale

spíše charakter substrátu. Při inokulaci vícevrstevného substrátu (např. sterilní rýžová zrna)

probíhá mohutná sporulace na kultuře rostoucí na povrchu substrátu, uvnitř substrátu převažuje

myceliální masa. Tento fenomén pravděpodobně odráží spíše prostorové požadavky patogena.

Nízká produkce konidií na povrchu partikulí prosa je pravděpodobně způsobena tím, že povrch

semen prosa je ve srovnání s povrchem kukuřice mnohonásobně menší.

Samuels a Coracini (2004) se zabývali možností produkovat entomopatogenní houbu B.

bassiana na přirozeném substrátu - rýži. Konidiovou suspenzí houby B. bassiana inokulovali 25

g rýže a po 15 dnech kultivace získali z 1g substrátu 1,84 x 108 konidií. Obdobné množství

konidií z 1g rýže bylo získáno v pokusu č.7. Na 1 g rýže byla zaznamenána produkce s hodnotou

1,72 x 108 konidií.

V následných studiích bylo množství vyprodukovaných konidií ověřováno pomocí

nízkoobjemových produkcí. Pro pokusy byly vybrány kmeny dalších entomopatogenních hub

Lecanicillium lecanii, Paecilomyces fumosoroseus a Metarhizium anisopliae. Produkce konidií

testovaných hub byla stanovena na jednotku substrátu (1 g). Po inokulaci většího množství

přirozených substrátů (100 g) vyplývá, že největší množství vyprodukovaných konidií bylo

zjištěno z 1 g krup (1,58 x1010). Z 1 g ovesných vloček bylo získáno nižší množství 1,39x1010
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konidií. Nejmenší množství konidií v přepočtu na 1 g bylo vyprodukováno na přirozeném

substrátu – rýži (7,98x109) a prosa (6,83 x109).

Z dalších studiích zaměřených na ověření nízkoobjemové produkce vyplývá, že ječné

kroupy představují univerzální substrát, který je obecně vhodný přirozený substrát pro produkci

všech vybraných entomopatogenních hub.

Hlavní výsledky diplomové práce lze stručně shrnout do následujících bodů a

konstatování:

1. Všechny testované druhy mitosporických entomopatogenních hub lze snadno kultivovat

pomocí jednoduchých nízkoobjemových technologií při využití levných živinných zdrojů.

2. Velikost středových kultur i produkce konidií je ovlivněna složením standardních živných

médií resp. živných médiích s různým zdrojem C:N (glukózy:peptonu).

3. Produkce uniformní biomasy entomopatogenních hub je reálná a pro produkci lze

využívat relativně levné přirozené substráty (rýže, kroupy, ovesné vločky, proso,

kukuřice).

4. Ječné kroupy představují univerzální substrát, který je obecně vhodný, levný a snadno

dostupný pro produkci všech vybraných entomopatogenních hub.

5. Výsledky DP naznačují možnost využít obdobné kultivační a produkční postupy pro

produkci uniformní biomasy hub určené pro použití v biologické ochraně rostlin, zejména

pak v systémech integrované produkce nebo v ekologickém zemědělství.
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7. PŘÍLOHY – GRAFICKÉ LISTY

Grafický list 1. Testování vlivu složení živné půdy na radiální růst a produkci konidií
jednotlivých druhů entomopatogenních hub.

B. bassiana – kmen Bba Pk4 (PDA)

B. bassiana – kmen Bba Pk5 (PDA

B. bassiana – kmen Bba Pm6 (PDA)

B. bassiana – kmen Bba Pn6 (PDA, profil)

B. bassiana – kmen Bba M408 (PDA)

B. bassiana – kmen Bba M408 (PDA)

Pomocí standardních in vitro testů byl sledován vliv složení živných půd na radiální růst a
sporulaci středových povrchových kultur různých druhů (kmenů) entomopatogenních hub.
Bylo prokázáno, že složení živných půd oba parametry ovlivňuje velmi výrazně a tak při
testování vlivu poměru donorů C a N, tak i při porovnání standardních mykologických
živných půd, které jsou ve formě polotovarů dostupné na českém trhu.

Grafický list 2. Fotodokumentace k experimentům zaměřeným na produkci konidií houby
Paecilomyces fumosoroseus na povrchu přirozených substrátů

Porovnání povrchového růstu P.
fumosoroseus na povrchu zrn rýže, pšenice,
prosa a ječných krup

P. fumosoroseus plně spirálující na povrchu
zrn rýže – detail povrchu substrátu

Produkce konidií houby P. fumosoroseus na
povrchu sterilní rýže v nízké vrstvě v PVC
krabici – 100 g přirozeného substrátu

P. fumosoroseus plně spirálující na povrchu
zrn rýže – detail povrchu substrátu

Produkce konidií houby P. fumosoroseus na
povrchu sterilní rýže ve vyšší vrstvě v PVC
pytlíku – 200 až 400 g přirozeného substrátu

Při kultivaci entomopatogenních hub na
povrchu přirozených substrátů lze využít
různé produkční postupy mající jeden
společný princip – kultivace hub na
povrchu sterilních substrátů inokulovaných
suspenzí matečného kmene. V pokusech
bylo prokázáno, že kvalita substrátu
ovlivňuje výtěžnost konidií podstatně
významněji než vlastní postup a forma
kultivace. V pokusech bylo zároveň
ověřeno, že pomocí jednoduchých a
levných postupů lze produkovat i poměrně
značené množství velmi vitálních konidií.