Katedra: ROSTLINNÉ VÝROBY

Student: LENKA TOMKOVÁ

Studijní obor: VŠEOBECNÉ ZEMĚDĚLSTVÍ

Název diplomové práce: POUČHOVA KULTIVACE ENTOMOPATOGENNÍCH HUB

Oponent diplomové práce: ING. M. KAVKOVA PH.D.

### Hodnocení práce:

hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování – celkový dojem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborný přínos práce a její praktické využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<b>Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Otázky k obhajobě

1. Jaka' je kvalita mých radiálních kusů a nástrojů nížeho měřítka, o které se zmíníte na str. 49.?
2. Můžou různé substráty ovlivnit patojemnou vlastnost u jednodrtěných kmenů našich hostitelů skupně hřosa?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Datum: 23.5.2006

Podpis oponenta diplomové práce: